CAMARA TECNICA DE ASSUNTOS LEGALIS E INSTITUCIONAIS - CTIL
Grupo de Trabalho “Agua e Floresta”

MEMORIA DA 10* REUNIAO
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6Data: 31 de julho de 2008 (15h00)
7Local: Sala “Camara Técnica”, localizada no térreo do Edificio Marie Prendi Cruz - SEPN 505 (W3-
8Norte), Lote 2, em Brasilia-DF.
9
10PARTICIPANTES:
11+ Angelo José Rodrigues Lima - WWF-Brasil (angelo@wwf.org.br);
12 « André Pol - SRHU/MMA (andre.pol@mma.gov.br);
13 ¢ Fred Crawford Prado - Ministério dos Transportes (fred.crawford@transportes.gov.br);
14 « Ninon Machado de Faria Leme Franco - Instituto Ipanema (ninon@jinstitutoipanema.net);
15« Raimundo Bento Vieira Filho - Ministério dos Transportes (raimundo.filho@transportes.gov.br);
16 « Mayra Santana Gongalves - Elabore (mayra.goncalves@elabore.com.br);
17 « Adalberto da Costa Meira Filho - IBAMA (adalberto.meira-filho@ibama.gov.br);
18 « Breno Esteves Lasmar - IGAM-MG (breno.lasmar@meioambiente.mg.gov.br);
19 « Carlos Hugo Suarez Sampaio - Ministério da Justiga (hugo.suarez@mj.gov.br);

20 ¢ Marco Antonio Amorim - Secretaria Executiva do CNRH (marco.amorim@mma.gov.br);
21MEMORIA:

22As 15h00, do dia 31 de julho de 2008, teve inicio a 10* Reunido do GT “Agua e Floresta”, que objetiva a
23analise de aspectos da integra¢do das politicas publicas de recursos hidricos, florestais e de conservagao
24de solos, sob a coordenagdo da Sra. Ninon Machado. Foi apontada a necessidade de conclusdo e
25divulgagdo do Relatorio da Oficina Agua, Floresta ¢ Solos, realizada nos dias 27 ¢ 28 de maio de 2008,
26c¢uja versdo preliminar foi elaborada pelo Sr. Francisco Carlos Bezerra e Silva, facilitador do evento. Para
27isto, foram definidas as seguintes atribui¢Oes e prazos: i) de imediato, a Secretaria Executiva do CNRH
28encaminhara a versdo preliminar do relatério aos mediadores e palestrantes da Oficina, para os mesmos
29avaliarem o conteudo de suas falas e, se necessario, encaminharem, até o dia 08 de agosto de 2008,
30sugestdes de alteragdo; ii) a Sra. Ninon Machado redigira, até o dia 08 de agosto de 2008, um preambulo
31com antecedentes do GT Agua e Floresta, o qual sera inserido ao documento; iii) a Secretaria Executiva
32do CNRH encaminhara aos participantes desta reunido, até o dia 09 de agosto de 2008, as sugestdes de
33alteragdo encaminhadas pelos mediadores e palestrantes ¢ o predmbulo redigido pela Sra. Ninon
34Machado; iv) os participantes desta reunido, de forma coletiva, finalizardo o Relatorio até o dia 13 de
35agosto de 2008; ¢ v) no dia 14 de agosto de 2008, o Relatorio sera divulgado aos participantes da Oficina
36Agua, Floresta e Solos. Além disto, também foi apontada a necessidade de sistematizar as proposicdes de
37subsidios contidas no Relatério da Oficina Agua, Floresta e Solos, visando apontar o que j4 foi realizado
38e o que ainda deve ser feito. O Sr. André Pol se disp0Os a realizar a sistematiza¢ao nos aspectos relativos
39a0 Plano Nacional de Recursos Hidricos. As 16h30 os trabalhos foram encerrados.
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